
                                                                                                                                81203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 22 settembre 2025, n. 198
Autorizzazione al riutilizzo irriguo delle acque reflue trattate dall’impianto di depurazione di Ginosa (Ta).
Reg (UE) 2020/741, Reg (UE) 2024/1765, D.lgs. n. 152/2006, DM 185/2003, RR 8/2012, DL 39/2023, L 
208/2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate 
[...]
Tabella 19: Ulteriori barriere da adottare su rete di distribuzione in funzione delle colture praticate .... 43 

Tabella 20: Protocollo operativo e di controllo rete di distribuzione ........................................................ 46 

Tabella 21: Parametri da monitorare e frequenze ..................................................................................... 51 

Tabella 22: Parametri da monitorare prima dell’avvio della stagione irrigua............................................ 52 

Tabella 23: Parametri da monitorare e frequenze su punti della rete di distribuzione ............................. 56 

Tabella 24: Parametri da monitorare e frequenze ..................................................................................... 57 

Tabella 25: Parametri da monitorare e frequenze su parti eduli di piante e/o prodotti vegetali ............. 58 

Tabella 26: Procedure emergenza su rete di distribuzione/utilizzatori finali ............................................ 60 

Tabella 27: Procedure emergenza su rete di distribuzione per mancata conformità al punto di consegna
 ......................................................................................................................................................................... 61 

  

5



81214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025

 

6 

1. PREMESSA 

Il presente documento viene redatto nell’ambito di quanto attualmente prescritto all’art. 7 c. 3 del DL 
39/2023, convertito con modificazioni dalla L. 13 giugno 2023, n. 68, in attesa della promulgazione del DPR 
che costituirà la norma di riferimento in ambito nazionale in conformità al Reg UE 741/2020. 

L’autorizzazione è concessa nel rispetto delle prescrizioni minime ivi contenute nonché previa 
predisposizione di un “Piano di Gestione dei Rischi connessi al riutilizzo dell’acqua” (PdGR). 

 Il presente documento costituisce il sopra menzionato PdGR e viene redatto secondo i contenti di cui alla 
parte B dell’allegato A del DL 39/2023, tenuto anche conto di quanto meglio descritto nella Comunicazione 
della CE 2022/CE 298/01 “Orientamenti a sostegno dell'applicazione del regolamento (UE) 2020/741 recante 
prescrizioni minime per il riutilizzo dell'acqua”, nonché nel Reg. Delegato UE 2024/1765 della Commissione 
dell’11 marzo 2024 “che integra il regolamento (UE) 2020/741 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le specifiche tecniche dei principali elementi della gestione dei rischi”. 

Le finalità del PdGR sono definite all’art. 5 c.4 del Regolamento CE 2020/741, che così recita:  

4. Il piano di gestione dei rischi connessi al riutilizzo dell’acqua provvede in particolare a:  

a) stabilire le prescrizioni necessarie per il gestore dell’impianto di affinamento oltre a quelle specificate 
nell’allegato I, in conformità dell’allegato II, punto B), per attenuare ulteriormente i rischi prima del 
punto di conformità;  

b) individuare i pericoli, i rischi e le adeguate misure preventive e/o le eventuali misure correttive in 
conformità dell’allegato II, punto C);  

c) individuare ulteriori barriere nel sistema di riutilizzo dell’acqua, e stabilire ulteriori prescrizioni, 
necessarie dopo il punto di conformità per garantire che il sistema di riutilizzo dell’acqua è sicuro, 
comprese le condizioni relative alla distribuzione, allo stoccaggio e all’utilizzo, se del caso, e 
individuare le parti responsabili del rispetto di tali prescrizioni. 

  

6



                                                                                                                                81215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025                                                                                   

 

7 

2. DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI RIUTILIZZO (KRM1) 

Il presente Piano di Gestione del rischio (di seguito PdGR) si riferisce al sistema di riutilizzo dell’acqua 
costituito da: 

 impianto di depurazione dei reflui urbani a servizio dell’agglomerato di Ginosa (TA), identificato nel 
Piano di Tutela delle Acque vigente (PTA) con il codice 1607300701; autorizzato allo scarico nel CIS-NS 
Torrente Longone, nel punto di scarico avente le seguenti coordinate metriche nel sistema di 
riferimento UTM WGS84 33N: 650.345,08 E e 4.490.868,88 N (16°46'32,61"E e 40°33'17,81"N, - 
sistema WGS84) , con AD n. 205 del 27/12/2022 rilasciato dalla Regione Puglia - Servizio Sistema Idrico 
Integrato e Tutela delle Acque, nel rispetto dei limiti di cui alle Tab. 4 dell’allegato V alla parte III del 
D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., 

 
Figura 1: Inquadramento territoriale del sistema oggetto del Piano di Gestione dei rischi. 

 

 

2.1. PRODUZIONE DELLE ACQUE AFFINATE 

2.1.1. FONTI DELLE ACQUE REFLUE URBANE 

I reflui provenienti dall’agglomerato di Ginosa hanno natura prevalentemente urbana, con presenza di 
scarichi di acque reflue di processo opportunamente autorizzati dal gestore Aqp, in modo tale che rispettino 
i valori limite applicabili in ragione della capacità di abbattimento del depuratore comunale (processo 
prevalentemente di natura biologica) e delle caratteristiche del recettore finale (tab. 4 all. 5 alla parte III del 
D.Lgs. 152/2006) 

Peraltro, al fine di verificare che i reflui da recuperare non derivino da cicli produttivi contenenti sostanze 
pericolose di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte III del D.Lgs. 152/2006, il gestore Aqp ha definito le 
modalità di rilascio delle autorizzazioni allo scarico in fognatura in apposito Protocollo sottoscritto dal 
Direttore Operativo acquisito in atti. 

Solo tre utenze conferiscono al depuratore acque di processo con una portata totale massima di circa 
3.467 m3/anno; come dichiarato dal Gestore, i cicli produttivi di tali aziende non contengono sostanze 
pericolose di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte III del D.Lgs. 152/2006 e non vi sono elementi 
limitanti tali da impedirne l’impiego in determinati contesti o per determinati usi. 

Nello specifico, si prevede che l’allaccio in fogna di nuove utenze produttive possa avvenire alle seguenti 
condizioni: 

7



81216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025

 

8 

 devono essere sempre rispettati all’immissione i valori per lo scarico in rete fognaria, definiti in Tabella 
3 dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. 152/2006 e dal vigente Regolamento del SII, relativamente a 
tutte le sostanze che il depuratore è in grado di trattare; 

 devono essere rispettati i valori limite prescritti, a salvaguardia del corpo recettore, della Tabella 1+3 
dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. 152/2006 per tutte le sostanze potenzialmente presenti nel ciclo 
produttivo e che il depuratore NON è in grado di trattare; 

 è imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze pericolose di cui alla Tabella 3/A;  

 è imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze elencate al paragrafo 2.1 dell’Allegato 5 alla 
Parte III del D.Lgs. 152/2006, nel caso in cui il recapito finale dell’impianto depurativo sia costituito dal 
suolo; 

 deve essere rilasciato da tecnico abilitato atto di notorietà, ai sensi dell’art. 48 del DPR n. 445/2000, 
che attesti, nel dettaglio, le sostanze effettivamente o potenzialmente utilizzate nel ciclo produttivo e 
l’idoneità dell’impianto di depurazione a servizio dell’insediamento al rispetto dei limiti prescritti per 
ognuna di esse; 

 devono essere comunicate dalla ditta le modalità di allontanamento dei rifiuti prodotti nel ciclo di 
lavorazione e deve essere trasmessa copia del contratto di smaltimento con ditta autorizzata; 

 deve essere presentata dal titolare dello scarico nuova richiesta di autorizzazione a fronte di eventuali 
variazioni della qualità e della quantità delle acque scaricate. 

Ad integrazione di ciò, si riporta di seguito l’elenco delle sostanze (Tabella 1), riportate nella tabella 3 e nella 
Tabella 4 dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. 152/2006, che l’impianto di depurazione non è in grado di 
trattare: 

 

Tabella 1: Elenco delle sostanze che l’impianto di depurazione non è in grado di trattare 

Parametri previsti dalla Tabella 3 per gli scarichi delle 
acque reflue che recapitano in acque superficiali ed in 

fognatura: 

Parametri previsti dalla Tabella 4 per le acque urbane ed 
industriali che recapitano sul suolo: 

Alluminio; Arsenico; Bario; Boro; Cadmio; Cromo totale; Cromo 
VI; Ferro; Manganese; Mercurio; Nichel; Piombo; Rame; Selenio; 
Stagno; Zinco; Cianuri totali (come CN); Solfuri (come H2S); Solfiti 
(come SO3); Solfati (come SO4); Cloruri; Fluoruri; Idrocarburi 
totali; Fenoli; Aldeidi; Solventi organici aromatici; Solventi 
organici azotati; Pesticidi fosforati; Pesticidi totali (esclusi i 
fosforati), tra cui: aldrin, dieldrin, endrin, isodrin; Solventi 
clorurati. 

Alluminio; Berillio; Arsenico; Bario; Boro; Cromo totale; Ferro; 
Manganese; Nichel; Piombo; Rame; Selenio; Stagno; Vanadio; 
Zinco; Solfuri (come H2S); Solfuri (come SO3); Solfati (come (SO4); 
Cloruri (come Cl); Fluoruri (F); Fenoli totali; Aldeidi totali; Solventi 
organici aromatici totali; Solventi organici azotati totali. 

 

 

 Con riguardo alla qualità dell’effluente depurato rispetto ai valori limiti di tab. 4 Allegato5 alla parte III 
del D.Lgs. 152/2006, come da autorizzazione allo scarico rilasciata dalla Regione Puglia con Determina 
Dirigenziale n. 205 del 27.12.2022 e tuttora in corso di validità, dall’analisi dei report annuali visionabili sul 
sito ARPA PUGLIA relativamente al monitoraggio condotto nel 2024: 

 

Tabella 2: di depurazione – rispetto dei limiti allo scarico annualità 2024. 

Impianto 
Limiti allo 

scarico 
Controlli effettuai da Arpa 

Numero superamenti 

BOD5 COD SST Ntot Ptot 
Altri 

parametri 

Ginosa Tab. 4 12 controlli  - - - - - - 

8



                                                                                                                                81217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025                                                                                   

 

9 

Come dichiarato da Aqp, in qualità di gestore dell’Impianto di depurazione, risulta che i reflui depurati 
sono idonei al recupero, sulla base dei risultati delle analisi di autocontrollo. 

 

2.1.2. IMPIANTO DI DEPURAZIONE E QUALITÀ ACQUE DEPURATE 

L’agglomerato di Ginosa nell’aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque 2021 è caratterizzato da un 
carico generato di 25.900 A.E.T.U., il depuratore è del tipo biologico a fanghi attivi ed è dimensionato per una 
capacità nominale di 25.000 A.E.. 

L’impianto di depurazione di Ginosa, nella sua consistenza attuale, riferita alle stazioni che costituiscono 
la filiera di trattamento, presenta la seguente configurazione: 

Linea acque  

 Grigliatura (grossolana e fine);  

 Equalizzazione 

 Sedimentazione primaria 

 Comparto biologico di predenitrificazione 

 Comparto biologico di ossidazione – nitrificazione 

 Produzione aria per il comparto biologico 

 Chiarificazione finale 

 Microfiltraggio algale 

 Lagunaggio 

 Disinfezione a raggi UV 

 
Linea fanghi  

 Digestione aerobica;  

 Disidratazione meccanica fanghi. 

Si specifica che nell’impianto in oggetto non si svolge il trattamento bottini. 

Con riguardo alla qualità dell’effluente depurato rispetto ai valori limiti di tab. 4 all. V alla parte III del 
D.Lgs. 152/2006 (come indicati nell’autorizzazione allo scarico attualmente vigente, AD n. 205 del 
27/12/2022), dall’analisi dei report annuali visionabili sul sito ARPA PUGLIA per l’anno 2024 non risultano 
fuori limite. 

Sulla base dei risultati delle analisi di autocontrollo, i reflui depurati non presentano fattori limitanti per il 
successivo processo di affinamento previsto con il prossimo potenziamento dell’impianto, che sarà in grado 
di restituire un’acqua rigenerata conforme ai criteri definiti dalla normativa di settore e dal presente piano 
di gestione dei rischi. 

 

2.1.3. MPIANTO DI AFFINAMENTO E QUALITÀ DELLE ACQUE RECUPERATE 

L’impianto di affinamento è parte integrante del processo depurativo, in quanto i lavori di costruzione del 
depuratore hanno previsto la realizzazione di un trattamento terziario realizzato in appositi bacini aerati. 

  

9



81218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025

 

10 

 

Figura 2: Ubicazione dell’impianto di depurazione di Ginosa 

 

 

Si riporta una breve descrizione del funzionamento della sezione di trattamento terziario: 

In uscita dalla sedimentazione secondaria il refluo viene immesso nel bacino di 1.500 mc per garantire un 
tempo di permanenza di almeno 8 ore per la portata media di tempo secco. In questa fase l'acqua viene 
ossigenata mediante aeratori di fondo, in grado di movimentare l'acqua e fornire la giusta quantità di 
ossigeno disciolto che garantisce la crescita e lo sviluppo completo di un sistema di tipo a "stagno biologico"; 
si attiva così un primo stadio di fitodepurazione con micro e macro alghe, miceti, piccole piante acquatiche, 
preferibilmente piante autoctone, ad eutrofizzazione spinta controllata con l'abbattimento dei residui di 
sostanza organica in uscita dal depuratore, dei nutrienti, fosfati, azoto e dei patogeni. 

Questo bacino come i successivi, è dotato di un sistema regolabile di passaggio sia tra le vasche che con il 
canale di scarico in modo da impedire all'occorrenza la comunicazione tra le stesse e accedere direttamente 
all'uscita. 

Segue la fase di eutrofizzazione controllata in cui è favorita la crescita di alghe e piante acquatiche 
autoctone. Anche qui è prevista una blanda ossigenazione, tale da mantenere un tenore di ossigeno disciolto 
di 4/5 mg/l, tasso minimo indispensabile alla sopravvivenza della biomassa e quantità necessaria per evitare 
fenomeni di fondo che provocherebbe l'anossia del sistema. 

In questa fase la fito-depurazione permette l'abbattimento dei residui di sostanza organica, la completa 
mineralizzazione dei nutrienti e dei composti inquinanti. 

Come ultimo trattamento il refluo subisce una disinfezione con i raggi U.V., la stazione è dimensionata per 
trattare una portata di 210 mc/h. 

Ad oggi non esiste un collegamento idraulico dall’uscita del depuratore alla rete irrigua consortile. 

Al di fuori del periodo di cui al “programma di utilizzo della risorsa irrigua”, le acque reflue in uscita 
dell’impianto depurativo verranno rilasciate nel recapito finale. 

10



                                                                                                                                81219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025                                                                                   

 

11 

Qualora per motivi imprevisti ed imprevedibili, il GIR abbia necessità di interrompere il servizio ne darà 
immediata comunicazione al Comune, gestore della rete irrigua, senza che ciò possa comportare motivi di 
rivalsa nei confronti del gestore. 

Qualora dalle verifiche periodiche d’idoneità, i reflui affinati non risultassero conformi ai parametri chimico- 
fisico-batteriologici imposti dalla normativa vigente l’AQP Spa, in qualità di gestore dell’impianto di 
affinamento, provvederà a deviare le portate verso il recapito finale del depuratore. 

 

Figura 3: Schema a blocchi dell’impianto di depurazione  

 

  

11



81220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025

 

12 

2.1.4. STOCCAGGIO DELLE ACQUE AFFINATE NELL’IMPIANTO DI AFFINAMENTO 

2.1.4.1. PUNTO DI CONFORMITÀ E PUNTO DI CONSEGNA 

Il punto di consegna dell’acqua depurata è il pozzetto in cui attualmente avviene il sollevamento dell’acqua 

tecnica utilizzata all’interno dell’impianto. Il pozzetto è ubicato a valle della stazione di debatterizzazione a 

raggi UV.  

Il punto di consegna e il punto di conformità coincidono, in quanto nello stesso pozzetto è alloggiato il 